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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Současné chrámové sbory v Praze se zabývá charakteristikou

a popisem deseti pěveckých smíšených sborů, které aktivně působí při významných chrámech

v Praze. Obsah kapitol je zaměřen na historii sborů, jejich působiště, organizační strukturu,

repertoár, vydaná CD, atmosféru a spolupráci uvnitř sborů i ve farnostech. Zdrojem informací

jsou rozhovory se sbormistry, dotazníkové šetření se členy sboru a jiné dostupné materiály.

Výstupem této práce je sumarizace a porovnání získaných informací.
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Abstract

Bachelor thesis titled Current church choirs in Prague deals with the characterization and

description of ten mixed choirs, aktive at major temples in Prague. The content of the chapters

focuses on the history of the choirs, their location, organizational structure, repertoire, released

CDs, atmosphere and cooperation within the choirs and parishes. Interviews with the

choirmasters, a survey with the members of the choirs and other available materials are the

sources of information for my thesis. The outcome of this work is to summarize and compare the

obtained information.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Současné chrámové sbory v Praze.

Rozhodla jsem se pro tuto tématiku, poněvadţ sama jsem členkou jednoho chrámového sboru

působícího v Praze a zajímalo mě, jak fungují i jiné sbory, jaká je jejich strategie a systém práce,

jakým hudebním epochám se převáţně věnují, jaká převládá atmosféra ve sborech

i ve farnostech, v nichţ působí, zda je jejich práce oceňována a doceňována. Neméně zajímavé

jsou i informace o hudebních zkušenostech sbormistrů a sboristů, o jejich vztahu k hudbě

a sborovému zpěvu či o věkových průměrech sborů. Ačkoliv je prvotní zájem o toto téma ryze

osobního charakteru, nabízí tato tématika náhled do dění ve sborech nejen mně, ale i širokému

okolí, vybízí k sumarizaci získaných informací a porovnání jednotlivých výsledků.

Bakalářská práce je uchopena jako menší průzkum, do něhoţ je zapojeno deset

chrámových sborů v Praze. Cílem práce je zjištění současného stavu chrámových sborů v Praze

na základě rozhovorů se sbormistry a prostřednictvím vyplněných dotazníků, jeţ byly určeny pro

sboristy. Výstupem je popis těchto charakteristik uţitečný nejen pro tuto práci, ale zároveň je

i zpětnou vazbou pro sbormistry a sboristy. Povaţuji jej za uţitečný a pouţitelný pro porovnání

jednotlivých sborů mezi sebou i v porovnání svého prekonceptu se skutečnostmi, jak je situace

týkající se sborů vnímána ze strany sbormistrů a sboristů. To můţe být inspirací, východiskem

pro případnou změnu nebo vylepšení strategie vedení sboru. Pro sbormistry i sboristy můţe být

přínosem náhled do ţivota jiných sborů.

Vzhledem k situaci, ţe v Praze působí velké mnoţství chrámových sborů a není moţné

postihnout kaţdé pěvecké těleso, oslovila jsem pouze deset pěveckých sborů. Ve své bakalářské

práci se tedy věnuji těmto deseti chrámovým sborům, které působí při významných praţských

katolických chrámech. Ve všech případech jde o smíšené pěvecké sbory, jeţ působí převáţně

v centru města nebo jeho blízkém okolí. Jedná se o ansámbly, které nefungují nárazově a jejichţ

počet zpěváků přesahuje hranici pětadvaceti členů ve sboru. Ve své práci jsem vycházela

převáţně z dostupných internetových zdrojů.

Ke zjištění potřebných údajů jsem pouţila metodu dotazování. Tato metoda proběhla

v podobě ústní, písemné, popř. i elektronické. Ústní metoda dotazování zahrnuje rozhovory se

sbormistry jednotlivých sborů, do písemné formy spadají dotazníková šetření určená pro sboristy

jednotlivých sborů. Je vysoce pravděpodobné, ţe informace poskytnuté sbormistrem se budou

lišit od informací získaných prostřednictvím sboristů. Je to dáno skutečností, ţe není v silách

sbormistrů mít dokonalý přehled o všech sboristech, jejich hudebním vzdělání, věku apod.

Návratnost dotazníků rozhodne, zda bude zmapován i věkový průměr sboru.
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Míra podrobnosti informací bude vyplývat ze zpracování údajů získaných z jednotlivých

rozhovorů a dotazníků a ze skutečnosti, nakolik budou sbormistři i jednotliví sboristé sdílní

a ochotní poskytnout poţadované informace.
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1 Současné chrámové sbory v Praze

Do průzkumu své bakalářské práce Současné chrámové sbory v Praze jsem aktivně

zapojila celkem deset chrámových sborů působících při významných praţských chrámech. Jedná

se o tato pěvecká tělesa:

Na Praze 1 působí sbory: Notre Dame, Svatojakubský sbor, Collegium Strahoviense,

Svatotomášský sbor, Praţský katedrální sbor a Salvátorská schola.

Na Praze 2 se jedná o sbory: Svatoignácký sbor a Ignis, přičemţ Ignis působí

i na Praze 5.

Na Praze 3 zpívá sbor: Cantores Cordis.

Na Praze 6 působí: Břevnovský chrámový sbor.

Se sbormistry jednotlivých sborů jsem vedla rozhovory, sboristé vyplnili dotazníky.

V následujících kapitolách krátce prezentuji jednotlivé sbory se základními informacemi

a uvádím i případný odkaz na jejich internetové stránky. Součástí podkapitol jsou zpracované

rozhovory se sbormistry i dotazníky od sboristů.

1.1 Sbor Notre Dame

Sbor Notre Dame vznikl v r. 2004 a působí při chrámu Matky Boţí před Týnem

na Staroměstském náměstí. Jeho uměleckou vedoucí je Leona Saláková.

Sbor Notre Dame má vlastní aktivní webovou stránku.
1

1.1.1 Představení sbormistryně sboru Notre Dame

V čele sboru Notre Dame stojí od jeho zaloţení r. 2004 Leona Saláková. V Praze

vystudovala magisterský obor na KTF UK, na PedF UK vystudovala magisterský obor Hudební

výchova a Sbormistrovství a doktorát získala absolvováním postgraduálního studia v oboru

Hudební teorie a didaktika. V současnosti je sbormistryní sboru Notre Dame působícího při

chrámu Matky Boţí před Týnem na Staroměstském náměstí.

1.1.2 Složení sboru

Do sboru Notre Dame dochází 2/3 ţen a 1/3 muţů, v číslech je to 12 sopranistek, 12

altistek, 8 tenorů a 8 basů. Jádro sboru tvoří zpěváci v rozmezí 25–40 let, věková hranice je širší.

Nejmladšímu zpěvákovi je 20 let, nejstaršímu 64 let. Nové členy sboru sbormistryně

1
http://www.sbornotredame.cz/o-sboru

http://www.sbornotredame.cz/o-sboru

13

nevyhledává ve starší generaci; pokud má mít sbor budoucnost, musí být obnovován mladými

zpěváky. Věkovou hranici, zejména tu vrchní, L. Saláková ještě nestanovila, i kdyţ o tom hodně

přemýšlí. Není cílem někoho diskriminovat, jde o budoucnost sboru. Potíţ spočívá v tom,

do jaké míry je přijatelné dát tu hranici rozdílnou pro ţeny a pro muţe, protoţe muţům se mění

hlasy vlivem hormonů pomaleji neţ ţenám. Proto staršího muţe, pokud má dobrý hlas, není

problém do sboru přijmout. U ţeny starší padesát let je to individuální, musí mít hodně dobrý

hlas. Všichni členové sboru jsou dojíţdějící. Svou roli v tom sehrává především specifická

situace, kdy kostel stojí v centru města, které je řídce osídlené a nacházejí se zde hlavně

kanceláře, obchody apod. Druhým faktorem je skutečnost, ţe zdejší farníci většinou nejsou

aktivní hudebníci, takţe je velmi těţké najít někoho, kdo by mohl ve sboru zpívat. Výjimku snad

tvoří jen dva členové ze sboru. Sbor je otevřen všem, kdo chtějí zpívat, bez ohledu na to, jakého

jsou náboţenského vyznání. L. Saláková je neustále překvapená, ţe minimálně 50% sboristů jsou

lidé bez vyznání. Těší ji, ţe i kdyţ sbor zpívá především při liturgii, láká zpěv zaměřený

na duchovní tématiku i tuto skupinu lidí. Ostatní zpěváci jsou většinově římští katolíci, dva jsou

z církve bratrské.

Oficiální nábor nebo konkurz do sboru neprobíhá. Nejčastěji se řady zpěváků rozšiřují

díky stávajícím sboristům, kteří si po svolení sbormistryně vodí své kamarády a přátele.


[…]


chrámech. Jde o ansámbly, které ve farnostech vystupují pravidelně, nikoliv nárazově. Byla

rovněţ i stanovena hranice, ţe sbor by měl mít více jak pětadvacet členů sboru. Tuto podmínku

splňuje pouze osm sborů, Svatojakubský sbor a Svatoignácký sbor má počet zpěváků pod tuto

hranici. Důvodem navíc o zařazení i těchto sborů do průzkumu je skutečnost, ţe tyto dva

ansámbly mají i dlouholetou a významnou hudební tradici. Informace o všech sborech jsem

získala převáţně prostřednictvím rozhovorů a dotazníků, ale i díky dostupným internetovým

zdrojům a publikacím.

Většina chrámových sborů má své pole působnosti v centru města – jde o sbor Notre

Dame, Svatojakubský sbor, Svatotomášský sbor, Praţský katedrální sbor, Svatoignácký sbor,

Salvátorskou scholu a Collegium Strahoviense. Ostatní sbory působí v blízkosti centra – patří

sem sbor Cantores Cordis a Břevnovský chrámový sbor. Sbor Ignis díky své výjimečnosti

ve vystupování ve dvou praţských chrámech (Praha 2 a Praha 5) působí jak v centru metropole,

tak i v jeho blízkosti. Spojení se mi podařilo navázat se všemi vybranými ansámbly, komunikace

však proběhla pouze v devíti z nich. S chrámovým sborem působícím při praţské katedrále se

i navzdory navázání kontaktu komunikace nezdařila.

Se sbormistry jednotlivých sborů jsem uskutečnila rozhovor, členové sboru byli osloveni

přímým kontaktem se mnou nebo skrze své vedoucí a s prosbou byli poţádáni o vyplnění

dotazníků. Rozhovory proběhly v rámci osobního setkání a ústní metodou, dotazníky byly

sboristům rozdávány v písemné podobě. Sbormistři ze Svatojakubského sboru, Svatotomášského

sboru a ze sboru Cantores Cordis poţadovali komunikaci v elektronické podobě z důvodů

pracovní vytíţenosti a časové zaneprázdněnosti; informace od sbormistrů i sboristů jsem tak

získala na základě e-mailové korespondence. Rozhovor se sbormistryní Salvátorské scholy

proběhl ústní formou, ovšem dotazníky v podobě elektronické. Délka textu zpracovaných

informací získaných z rozhovorů se sbormistry se různí, podobně je tomu i u dotazníků od členů

sboru. Tato odlišnost je dána sdílností sbormistrů i sboristů, někteří odpovídali stručně, neúplně

a heslovitě, jiní poskytli podrobné informace. Návratnost dotazníků nebyla dostačující.

Vzhledem k této skutečnosti nebylo moţné určit věkový průměr sboru, počet členů

v jednotlivých hlasech byl pouze orientační, neshodující se s určením počtů členů ve sboru, které

uvedli sbormistři. Vzhledem ke vzniklé situaci, kdy ústní i elektronickou formou byly řešeny jak

rozhovory se sbormistry, tak i dotazníky se sboristy, je vyloučena moţnost, ţe by některá
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z těchto dvou forem komunikace byla efektivnější v získávání informací a návratnosti dotazníků.

Osobní či neosobní kontakt a komunikace se sboristy zde proto nehrály ţádnou významnou roli,

jak se někteří sboristé i sbormistři domnívali.

V bakalářské práci se mně na základě průzkumu mezi deseti praţskými chrámovými

sbory podařilo dosáhnout cíle práce. Domnívám se, ţe díky rozhovorům a dotazníkům jsem

dokázala zjistit současný stav chrámových sborů v Praze a zmapovat a popsat charakteristiky

jednotlivých sborů, vystihnout jejich podstatné znaky, i z hlediska kvantitativního. Popis těchto

charakteristik slouţí k porovnání nejen jednotlivých sborů mezi sebou, nýbrţ i k porovnání

výpovědí sbormistrů a sboristů. Ukázalo se totiţ, ţe v některých případech se v textu výpovědi

sbormistrů a členů sboru neshodovaly, coţ je dáno odlišným či zkresleným náhledem

na skutečnost (např. tématika atmosféry ve farnosti), mnoţstvím informací o sboristech, které

sbormistr nemusí být schopen zcela pojmout v plném rozsahu (např. věk členů sboru, hudební

vzdělání, jejich bydliště a spádovost do farností). Nahlédnutí do strategie práce jiných sborů

můţe být pro sbormistry a členy sboru nejen přínosem a obohacením, ale i zpětnou vazbou

na vlastní způsob práce, zlepšení úrovně sboru nejen v komplexních záleţitostech, ale

i prostřednictvím vlastního přístupu.

Výsledky průzkumu by byly zajisté odlišné, kdyby cílem práce bylo zmapování všech

současných chrámových sborů v Praze. Nejen těch při významných chrámech, nýbrţ i menších

pěveckých těles nebo souborů v méně významných kostelích na periferii metropole. Bylo by

zajímavé pozorovat různorodost v systému práce, aktivitách sboru, atmosféře uvnitř ansámblu

i ve farnosti. Na základě těchto podnětů se otevírá prostor pro další výzkumnou práci.

Díky této bakalářské práci se mně naskytla jedinečná příleţitost nahlédnout do dění sborů

zapojených v rámci tohoto průzkumu. Na základě informací, které se ke mně dostaly

prostřednictvím rozhovorů a dotazníků a dle mého vlastního názoru musím konstatovat, ţe

chrámový sborový zpěv v Praze je v mezích moţností jednotlivých ansámblů na úrovni.

Sbormistři i členové sboru k této sluţbě přistupují zodpovědně a s nasazením svých sil a snaţí se,

aby kvalita sborového zpěvu v jejich podání byla co největší a nejlepší i navzdory amatérskému

sloţení pěveckých těles. Takové úsilí vţdy přináší ovoce.
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