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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
V závěru Úvodu autorka náhle přechází z minulého času, který je vhodnější, do
budoucího. Narušuje to logiku výpovědi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Lucia Vitteková odvedla veliký kus práce. Organizace spojená s výzkumem,
zpracování dotazníků, jejich analýza a syntéza výsledků je časově opravdu velice
náročná. Díky pečlivému přístupu a vytrvalosti získala množství zajímavých
informací, které prozrazují aktuální stav pražských chrámových sborů, jejich
atmosféru a způsob fungování. Pro větší přehlednost vytvořila i u odpovědí, které lze
kvantifikovat, grafy. Oceňuji i zařazení otázky pro sboristy, týkající se jejich názoru na
otázku, zda zpěv chrámového sboru může oslovit i adolescenty.
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Otázky pro diskuzi
V Závěru L. Vitteková píše, že se jí podařilo zjistit současný stav chrámových sborů
v Praze. U obhajoby bakalářské práce tedy prosím o stručné shrnutí závěrů – jaký je
tedy současný stav chrámových sborů?

Práci doporučuji k obhajobě.
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